
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 240 DEL 01/09/2022

OGGETTO
:

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022  ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA
ELETTORALE.

Il giorno 1 del mese di Settembre dell’anno 2022 alle ore 16.15 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 01/09/2022
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo 
Dei signori Membri della Giunta Comunale

                   

 Nominativo Presente

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI

 CORNARA Maria  Assessore SI

 FALLETI Claudio  Assessore SI

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO

 MAZZONI Enrico  Assessore SI

 ONETO Vittoria  Assessore NO

 PERRONE Antonella  Assessore SI

 SERRA Michelangelo  Assessore SI

Partecipa il Vice Segretario Generale: Dr. BOCCHIO Orietta. 

Il  Presidente,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza,  invita  i  presenti  a  trattare  l’oggetto  sopra
indicato.



Su proposta n. 379 del 01/09/2022

OGGETTO:  ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022  ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA
ELETTORALE.

Il Dirigente sentito il Sindaco e l’Assessore competente propone 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 con Decreto del Presidente della Repubblica n. 96 del 21 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 169

pari data, è stato decretato lo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei
Deputati;

 con Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21  luglio  2022, pubblicato in G.U. n.
169 pari data, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione della Camera di Deputati e
del Senato della Repubblica ed è stato fissato per il giorno di domenica 25 settembre  2022 lo
svolgimento delle elezioni politiche;

RICHIAMATI:
 la Legge 4 aprile 1956 n. 212 “Norme per la disciplina delle propaganda elettorale”, modificata

dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130 e s.m.i.,  che detta le principali  disposizioni  in materia di
propaganda elettorale nei periodi elettorali;

 l’art. 2 della Legge n. 130 del 24 aprile 1975, che stabilisce che la Giunta Municipale, tra il 33°
ed il  30° giorno antecedente quello fissato per le elezioni,  è tenuta a determinare in ogni
centro abitato con popolazione superiore residente ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare
a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri,  esclusivamente  alle  affissioni  degli  stampati,  dei
giornali murali, dei manifesti attinenti alla campagna elettorale;

 le  modifiche  alla  disciplina  riguardante  la  propaganda  elettorale  introdotte  dall’articolo  1,
comma 400,  della  Legge n.  147 del  27 dicembre 2013 che stabilisce la soppressione della
propaganda indiretta;

DATO  ATTO  che la  circolare n. 85 prot. n. 31148/2022/Area II Elett. datata 05/08/2022 della
Prefettura di Alessandria – Ufficio Territoriale del Governo, ad oggetto “ Elezioni della Camera dei
deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022.  Adempimenti in materia
di propaganda.” specifica:

“Le Giunte Comunali, dal 33° al 31° giorno antecedente quello della votazione, e quindi da
martedì  23 agosto  a giovedì 25 agosto  2022,  dovranno stabilire e delimitare,  in ogni centro
abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, distintamente per ciascuna elezione, gli  spazi da
destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o dei gruppi politici che parteciperanno
alle elezioni con liste di candidati o candidature uninominali. 

In  particolare  le  Giunte  dovranno  provvedere,  entro  due  giorni  dalla  ricezione  delle
comunicazioni  sulle  ammissioni  delle  candidature,  all’assegnazione di  sezioni  dei  predetti spazi
distintamente per la Camera dei deputati e per il Senato della Repubblica.”

[… omissis …]
Per ottimizzare l’assegnazione degli  spazi  di propaganda elettorale e per consentire agli

elettori  di  associare  più  agevolmente  i  nominativi  dei  candidati  uninominali  alle  liste



rispettivamente  collegate,  il  Ministero  dell’Interno  ha  espresso  l’avviso  che  i  tabelloni  per
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli
delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi
che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate
e così via).”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 25/08/2022 ad oggetto “Elezioni Politiche di
domenica  25   settembre   2022:  ubicazione,  numero  e  dimensione  degli  spazi  destinati  a
propaganda elettorale” con la quale sono stati previsti le postazioni  per la propaganda elettorale
per la Camera dei deputati e  per il Senato della Repubblica;

DATO ATTO che:
 gli  uffici  tecnici  hanno dovuto  provvedere  in  anticipo ad  una integrazione  in aumento dei

tabelloni  elettorali,  portandone il  numero complessivo  sufficiente  sia  per la Camera dei
deputati  che   per  il  Senato  della  Repubblica  sulla  base  delle  notizie  riguardanti  le  liste
presentate, seppure non ancora ammesse,  al fine di evitare che manchino i tempi per la posa
di ulteriori  postazioni  sul territorio comunale;

 alla luce della succitata nota prefettizia, gli uffici tecnici devono provvedere, ferme restando le
ubicazioni già individuate con la succitata deliberazione di Giunta, delimitando correttamente
gli spazi sui tabelloni, al fine di garantire l’assegnazione di idoneo spazio per la propaganda
elettorale a ciascun candidato uninominale e a ciascuna delle liste collegate ammesse;

VISTA  l’allegata  nota  prot.  n.  76234  /2022/Area  II  del  01/09/2022  (allegato  n.  1)  dell’Ufficio
Elettorale Provinciale della Prefettura – U.T.G. di Alessandria, con la quale si comunica l’ordine di
sorteggio   e delle liste e delle coalizioni:
 per la Camera dei deputati dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale Piemonte 2 presso la Corte

d’Appello di Torino, rispettivamente in numero di 7 candidati uninominali e numero 13 liste
collegate;

 per il Senato della Repubblica dall’Ufficio Elettorale Regionale del Piemonte presso la Corte
d’Appello di Torino, rispettivamente in numero di 10 candidati uninominali e numero 16  liste
collegate;

EVIDENZIATO  che  risulta  necessario  procedere  alla  delimitazione  degli  spazi  da  riservare  ai
candidati uninominali  e  alle  rispettive liste  individuando  per  l’affissione dei   manifesti quanto
definito nel prospetto allegato (allegato n. 2);

PRESO ATTO, pertanto, sulla base di quanto sopra illustrato, di dover assegnare gli spazi per la
propaganda ai candidati uninominali e alle liste collegate ammesse nell’ordine con il quale sono
stati sorteggiati, come da allegati elenchi - ALLEGATI n. 3 e n. 4, divisi per Camera dei Deputati e
Senato  della  Repubblica,  che  costituiscono  parte  sostanziale  e  integrante  del  presente
provvedimento;

VISTO l’Ordine di Servizio n. 4 del 27/07/2022 ad oggetto  “Elezioni della Camera dei Deputati e
del Senato della Repubblica del 25 settembre  2022 – Costituzione Gruppo di Lavoro”;

DATO ATTO che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  riflessi  diretti o indiretti sulla
situazione economico, finanziario dell’ente;  



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
DI DELIBERARE

DI PROCEDERE alla  delimitazione e all’assegnazione degli  spazi  per la propaganda ai candidati
uninominali e alle liste collegate ammesse nell’ordine con il quale sono stati sorteggiati, come da
allegati elenchi - ALLEGATI n. 3 e n. 4, divisi per Camera dei deputati e Senato della Repubblica;

PRESO ATTO dei pareri che seguono:
 parere reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 (così come sostituito dall’art. 3 comma 1

lett. b) del D. L. n. 174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni  dalla Legge n. 213 del
7/12/2012)  di  regolarità  tecnico-amministrativa espresso  dal  Dirigente  del  Settore Sistemi
informativi ed E - government – Ing. Luca Galandra;

 parere di regolarità contabile non dovuto dal Direttore dei Servizi Finanziari – Zaccone dott.
Antonello Paolo;

LA GIUNTA COMUNALE
CON VOTI unanimi resi in forma palese;

D E L I B E R A

1. di ASSEGNARE gli spazi elettorali spettanti ai candidati uninominali e alle relative liste collegate
ammesse per la propaganda elettorale riguardante la Camera dei deputati e quelli spettanti ai
candidati  uninominali  e  alle  relative  liste  collegate  ammesse  per  la  propaganda  elettorale
riguardante il Senato della Repubblica, in occasione delle votazioni di domenica 25 settembre
2022,  così  come esposto negli  ALLEGATI  n.  3  e n.  4,  che costituiscono parte sostanziale  e
integrante della presente deliberazione;

2. di DISPORRE l’annullamento degli spazi  in quanto non assegnati come da prospetti allegati
(allegato n. 2): 

3. di  DARE  comunicazione  del  presente  provvedimento  alla  Prefettura,  alla  Questura,  al
Comando Provinciale dei Carabinieri e al Comando di Polizia Locale.

 

Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese;

D I C H I A R A

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del d.lgs.
18.8.2000 n.267.  





COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

379

ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022  ASSEGNAZIONE SPAZI PROPAGANDA
ELETTORALE.

2022

Ufficio Sistemi Informativi ed e-Government

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/09/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Sistemi Informativi ed e-Government)

Data

Parere Favorevole

Luca Galandra

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/09/2022Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ABONANTE GIORGIO ANGELO

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BOCCHIO ORIETTA


